BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2023

(ELECTIVE COURSE : HISTORY)

EHI-03: INDIA FROM 8TH CENTURY TO 15TH CENTURY A. D.

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This students have to attempt two questions in 500 words each from Section I, four questions from Section II in 250 words each and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

Section-I

- Discuss the organization of traders during early medieval period. What was the relationship between merchants and craftsmen?
- 2. Analyse the social structure with special reference to caste in early medieval society. 20

- 3. Give a brief account of conquest and consolidation of Turkish rule in North India. 20
- 4. Discuss the rise of Bhakti movement in medieval India. In what ways did the Sufi movement influence the Bhakti movement? 20

Section—II

- Give a brief account of various types of urban centres in early medieval India (9th to 12th century).
- 6. Write a note on providing deities and temple architecture in South India during 9th-12th centuries.
- 7. Discuss the emergence and expansion of ruling families in Deccan in early medieval India. 12
- 8. Examine the revenue administration of Alauddin Khilji. How did it help in market regulation?
- 9. Give a brief account of inland and foreign trade during the Sultanate period.12

- 10. Who were Mongols? In what ways did they pore a problem for the Turkish rule in India?12
- 11. Write a short note on local administration of Vijaynagar with reference to Nayankara and Ayagar system.
- 12. Discuss the main features of architecture in Eastern India in the 14th-15th centuries.12

Section—III

- 13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each: 6+6
 - (a) Hero Stone
 - (b) Origin of Rajputs
 - (c) Conflict between the Nobility and the Sultan
 - (d) Bahmani Kingdom

EHI-03

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2023

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास)

ई.एच.आई.-03 : भारत : 8वीं सदी से 15वीं सदी तक

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों में (प्रत्येक), भाग-II से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक) तथा भाग-III से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों में (प्रत्येक) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

1.	प्रारम्भिक	मध्ययुग	गीन क	ाल के	दौरान	व्यापारियों	के
	संगठन पर	चर्चा	कोजिए	। वणिव	नों और	शिल्पकारों	के
	बीच क्या	सम्बन्ध	था ?				20

- प्रारम्भिक मध्ययुगीन समाज में जाति के विशेष सन्दर्भ में सामाजिक संरचना का विश्लेषण कीजिए।
 20
- उत्तर भारत में तुर्की शासन की विजय और समेकन का संक्षिप्त लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।
 20
- 4. मध्यकालीन भारत में भिक्त आन्दोलन के उदय पर चर्चा कीजिए। सूफी आन्दोलन ने किस प्रकार भिक्त आन्दोलन को प्रभावित किया ?

भाग-II

- प्रारम्भिक मध्ययुगीन भारत (9वीं से 12वीं शताब्दी) में विभिन्न प्रकार के शहरी केन्द्रों का विवरण दीजिए। 12
- 6. 9वीं से 12वीं शताब्दी के दौरान दक्षिण भारत में पीठासीन देवी-देवताओं तथा मन्दिर स्थापत्य कला के विषय में टिप्पणी लिखिए।
 12
- प्रारम्भिक मध्ययुगीन भारत में दक्कन में सत्तारूढ़
 परिवारों के उद्भव व विस्तार पर चर्चा कीजिए।

	1.1							
8.	अलाउद्दीन खिलजी के राजस्व प्रशासन की	जाँच						
	कीजिए। बाजार के विनियमन में इससे कैसे प	नदद						
	मिली ?	12						
9.	सल्तनतकाल के दौरान अन्तर्देशीय एवं विदेशी व्या							
	का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।	12						
10.	मंगोल कौन थे ? भारत में तुर्की शासन के लिए उन	होंने						
	किस प्रकार एक समस्या खड़ी की ?	12						
11.	नायनकार और आयगार प्रणाली के संदर्भ में विजय	नगर						
	के स्थानीय प्रशासन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।	12						
12.	14वीं-15वीं शताब्दी में पूर्वी भारत में वास्तुकला व							
	मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।	12						
भाग—III								
13.	निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों							
	संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6	+6						
	(अ) वीरागल (Hero Stones)							
	(ब) राजपूतों की उत्पत्ति							
	(स) अभिजात वर्ग व सुल्तान के मध्य संघर्ष							
	(द) बहमनी साम्राज्य							